-
P1

kESERVAPREV

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
PUBLlCOS DO MUNICIPIO DE RESERVA

CNPJ: 07.761.989/0001-03
Rua: Dom Pedro 11,n° 517 - Centro - Reserva/PR
CEP: 84320-000 E-mail: reservaprev@gmail.com

Ata 016/2015 - COMITE DE INVESTIMENTOS

Ao nono dia do mês de dezembro de dois mil e quinze, com início ás treze horas e
trinta minutos, na sede do RESERVA PREV, situada na Rua Dom Pedro 11,número
quinhentos e dezessete, centro, Reserva-PR, realizou se a reunião extraordinária do
COMITÊ DE INVESTIMENTO.

A reunião foi presidida pelo presidente do conselho de Investimento Rodrigo Alvarez.
Contou com a presença dos membros Karla Pietrochinski Wesselovicz, Tiago Batista
de Oliveira e de Beatriz Chiniski Sydulovicz.

O Presidente do Comitê iniciou a reunião agradecendo a presença de todos, a Diretora
Presidente do RESERVA PREV Beatriz Sydulovicz Chiniski deu continuidade falando
sobre como os documentos recebidos para renovação de credenciamento conforme o
Edital de Credenciamento 002/2014 das seguintes instituições financeiras:

1 - BANCO BRADESCO S.S, inscrito sob o CNPJ n? 60.746.948/0001-12;

2 - BRAM - BRADESCO ASSET MANAGEMENT S.A. inscrita sob o CNPJ n?
62.375.134/0001-44;

3 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL, inscrita sob o CNPJ nO00.360.305/0001-04;

4 - BB GESTÃO DE RECURSOS - DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES
MOBILIÁRIOS inscrito sob o CNPJ n? 30.822.936/0001-69.

As três primeiras instituições entregaram a documentação em conformidade com o
Edital de Credenciamento n? 002/2014 onde os mesmos foram analisados pelos
membros do Comitê de Investimentos preenchendo os requisitos necessários para
renovação, ficando dado deferido como APTO o credenciamento das mesmas.

A BB GESTÃO DE RECURSOS - DTVM, apresentou formulário de credenciamento
com informações desatualizadas e uma das certidões fiscais vencidas, em
unanimidade o Comitê de investimentos decidiu em notificar tal instituição dando o
prazo de 15 dias para entrega das documentações citadas em dia, caso contrário o
comitê tomará as medidas cabíveis, uma vez que os recursos financeiros não podem
ficar aplicados em instituições financeiras que não estão credenciadas. Vale deixar
registrado que não é a primeira vez que ocorrem problemas com a entrega de
documentos para renovação de credenciamento desta instituição. Assim sendo, fica
dado no momento como indeferido a renovação de credenciamento, e aguardando
documentação no prazo estabelecido pelo comitê de investimentos.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrado a presente ata e na seqüência gerado o
Relatório de Credenciamento pelo sistema da Consultoria de Investimentos das três
primeiras instituições, que vai assinada por mim Beatriz Sydulovicz Chiniski, pelo
presidente do comitê de investimento Rodrigo Alvarez, e os demais membros

presentes,KarlaPietrochins~ ~ga;;::;a de Oliveir~.r.W
/

mailto:reservaprev@gmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

CREDENCIAMENTO

BANCO BRADESCO S.A. (GESTOR/ADMINISTRADOR)

1- DADOS

Razão Social: BANCO BRADESCOS.A.
Endereço: CIDADE DE DEUS,S/N -
Bairro: VILA YARA

CNPJ: 60.746.948/0001-12
CEP: 06.029-900

Estado: SPCidade: OSASCO

Contato (s)

Nome:
E-mail:

JEFFERSONJORGEGARCIA
4898.jefferson@bradesco.com.br

Telefone: (11) 2178-6540

Nome:
E-mail:

FERNANDO PROVODELLI DOSSANTOS
4898.fernando@bradesco.com.br

Telefone: (11) 2178-6540

Rating de Gestão de Qualidade - SIM

Emissor: MOODYS Classificação: MQ2

Patrimônio sob Gestão
Nacional 1.452.000.000.000,00 Global: 1.452.000.000.000,00 RPPS: 5.400.000.000,00

11- ASPECTOS LEGAIS :

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em

10/3/2015. Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR / DISTRIBUIDOR DE RECURSOS,

conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 1085 expedido em 30/8/1989 pelo (a) COMISSÃO DE VALORES

MOBILIÁRIOS.

Em exigência ao Artigo 3°, Inciso IX, Parágrafo 1, Alínea "c" da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela

Portaria MPS n° 170/12 e 440/13, o(a) BANCO BRADESCO S.A. apresenta os seguintes documentos

comprobatórios com os respectivos vencimentos:

• Atestado de Regularidade Previdenciária - Vencimento: 2/4/2016;

• Atestado de Regularidade Fiscal:

o Municipal: Vencimento: 18/4/2016;

o Estadual: Vencimento: 27/1/2016;

, 4

o Federal: Vencimento: 2/4/2016.

mailto:4898.jefferson@bradesco.com.br
mailto:4898.fernando@bradesco.com.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

111- PONTUAÇÃO TÉCNICA

Observando o disposto no Artigo 3° Inciso IX, Parágrafo 2 da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela Portaria

MPS n" 170/12 e 440/13, e considerando os quesitos de análise estabelecidos pelo procedimento de seleção

de entidades autorizadas e credenciadas do RPPS, o(a) BANCO BRADESCO S.A. apresenta a seguinte

pontuação:

Rating de Gestão de Qualidade 50,00%

Volumes de Recursos Administrados 10,00%

Tempo de Atuação de Mercado 10,00%

Avaliação de Aderência dos Fundos
l 24,00%

(-) Critérios de Penalidade2 0,00%

Pontuação Quesitos Técnicos 94,00%

índice de Gestão de Qualidade RPl

IGQ-RP1:

Limite de Alocação: Da Resolução 3.922/10 e da Política de Investimento.

Descrição: As instituições administradoras e gestoras classificadas neste nível apresentam
histórico consistente de risco e retorno. São consideradas instituições com elevada
credibilidade, tradição em gestão e sólida estrutura organizacional. Contam com
eficazes e seguros processos de investimento e de análise de risco, equipes com
formação profissional altamente qualificada, elevada experiência e baixa
rotatividade.
Apresentam, ainda, ambiente de controle interno seguro, capaz de garantir total
disponibilidade, integridade, tempestividade e rastreabilidade das informações.
No geral, as instituições classificados neste nível são capazes de assegurar o.
cumprimento do dever fiduciário em sua plenitude.

IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

Data Cadastro Data Aprovação

11/6/2014

10/6/2015

7/12/2015

13/6/2014

12/6/2015

9/12/2015

2/4

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

ANEXO I

de Rerorno dos Ativos e Benchrnarks (kVí"l, referir .;p aos últimos 24 meses. Tomando-se
, elmo referência 30;11/2015

FD CNPJ FUNDO

1 08.246.318/0001-69 BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-GERAL FIC RENDA FIXA

2 08,702.798/0001-25 BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B FIC RENDA FIXA

3 13.400.077/0001-09 BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B 5+ FIC RENDA FIXA

4 11.492.176/0001-24 BRADESCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA

5 07.187.570/0001-81 BRADESCO PODER PÚBLICO FIC REFERENCIADO DI

6 10.986.880/0001-70 BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B TíTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA

7 11.484.558/0001-06 BRADESCO IRF-M 1 TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

8 08.246.263/0001-97 BRADESCO MAXI PODER PÚBLICO FI RENDA FIXA

9 03.399.411/0001-90 BRADESCO PREMIUM FI REFERENCIADO DI

10 03.256.793/0001-00 BRADESCO FEDERAL EXTRA FI REFERENCIADO DI

FD Benchmark VaR Bench Bench % VaR Fundo Fundo % Aderência

1 IMA GERAL 19,793 2,262 21,952 2,185 Sim

2 IMA-B 18,762 4,313 23,984 4,288 Sim

3 IMA-B 5+ 14,571 6,163 22,423 6,192 Sim

4 IRF-M 1 24,102 0,282 23,987 0,196 N&ati

5 SELlC 24,740 0,039 22,811 0,038 Sim

6 IMA-B 18,762 4,298 23,110 4,288 Sim

7 IRF-M 1 24,102 0,279 23,913 0,196 N&ati

8 CDI 24,586 0,041 24,473 0,039 Sim

9 SELIC 24,740 0,038 25,408 0,038 Sim

10 SELlC 24,740 0,039 24,685 0,038 Sim

3/4
J:

-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

CNPJ: 07.761.989/0001-03

4 I (1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

CREDENCIAMENTO

BRAM - BRADESCO ASSET MANAGEMENT S.A. DISTRIBUIDORA DE TíTULOS E VALORES MOBILIÁ

(GESTOR/ADMINISTRADOR)

1- DADOS
BRAM - BRADESCOASSETMANAGEMENT SA

Razão Social: DISTRIBUIDORA DETíTULOS EVALORESMOBILIÁ
Endereço: AVENIDA PAULISTA, 1.450 - 62 ANDAR

Bairro: BELAVISTA Cidade: SAO PAULO

CNPJ: 62.375.134/0001-44
CEP: 01.310-917

Estado: SP

Contato (s)

Nome:
E-mail:

JEFFERSONJORGEGARCIA

4898.jeffe rson@bradesco.com.br
Telefone: (11) 2178-6540

Nome:
E-mail:

FERNANDO PROVODElll DOSSANTOS
4898.fernando@bradesco.com.br

Telefone: (11) 2178-6540

Rating de Gestão de Qualidade - SIM
Emissor: MOODYS Classificação: MQ1

Patrimônio sob Gestão

Nacional 365.000.000.000,00 Global: 365.000.000.000,00 RPPS: 5.400.000.000,00

" - ASPECTOS LEGAIS

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em

A 30/4/2014. Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS, conforme ATO

DECLARATÓRIOde n° 2669 expedido em 18/1/1994 pelo (a) COMISSÃO DEVALORESMOBILIÁRIOS.

Em exigência ao Artigo 3°, Inciso IX, Parágrafo 1, Alínea "e" da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela

Portaria MPS n° 170/12 e 440/13, o(a) BRAM - BRADESCO ASSET MANAGEMENT S.A. DISTRIBUIDORA DE

TíTULOS E VALORES MOBILIÁ apresenta os seguintes documentos comprobatórios com os respectivos

vencimentos:

• Atestado de Regularidade Previdenciária - Vencimento: 13/2/2016;

• Atestado de Regularidade Fiscal:

o Municipal: Vencimento: 18/2/2016;

o Estadual: Vencimento: 16/12/2015;

1/4

o Federal: Vencimento: 13/2/2016.

mailto:rson@bradesco.com.br
mailto:4898.fernando@bradesco.com.br

-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

CNPJ: 07.761.989/0001-03

111- PONTUAÇÃO TÉCNICA

Observando o disposto no Artigo 3° Inciso IX, Parágrafo 2 da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela Portaria

MPS n° 170/12 e 440/13, e considerando os quesitos de análise estabelecidos pelo procedimento de seleção

de entidades autorizadas e credenciadas do RPPS, ora) BRAM - BRADESCO ASSET MANAGEMENT S.A.

DISTRIBUIDORA DE TíTULOS E VALORES MOBILIÁ apresenta a seguinte pontuação:

Rating de Gestão de Qualidade 50,00%

Volumes de Recursos Administrados 10,00%

Tempo de Atuação de Mercado 10,00%

Avaliação de Aderência dos Fundos:' 24,00%

H Critérios de Penalidade" 0,00%

Pontuação Quesitos Técnicos 94,00%

índice de Gestão de Qualidade RPl

IGQ-RPl:

Limite de Alocação: Da Resolução 3.922/10 e da Política de Investimento.

Descrição: As instituições administradoras e gestoras classificadas neste nível apresentam
histórico consistente de risco e retorno. São consideradas instituições com elevada
credibilidade, tradição em gestão e sólida estrutura organizacional. Contam com
eficazes e seguros processos de investimento e de análise de risco, equipes com

: formação profissional altamente qualificada, elevada experiência e baixa
rotatividade.

Apresentam, ainda, ambiente de controle interno seguro, capaz de garantir total
disponibilidade, integridade, tempestividade e rastreabilidade das informações.
No geral, as instituições classificados neste nível são capazes de assegurar o
cumprimento do dever fiduciário em sua plenitude.

IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

Data Cadastro Data Aprovação

11/6/2014

17/12/2014

10/6/2015

7/12/2015

13/6/2014

17/12/2014

12/6/2015

9/12/2015

-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

CNPJ: 07.761.989/0001-03

~

"\. ',,-.J ,
-,

r".
i

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

CREDENCIAMENTO

CAIXA ECONOMICA FEDERAL (GESTOR/ADMINISTRADOR)

1- DADOS

Razão Social: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Endereço: SBS,QUADRA 4 - 212 ANDAR - LOTES3/4, ED. SEDE
Bairro: ASA SUL Cidade: BRASILlA

CNPJ: 00.360.305/0001-04
CEP: 70.092-900

Estado: DF

Contato (s)

Nome:
E-mail:

CAMILLA PEREIRAGIMENES
camilla.gimenes@caixa.gov.br

Telefone: (11) 3555-9583

Nome:
E-mail:

LAUTERANTONIO AYRESFERREIRA
lauter.ferreira@caixa.gov.br

Telefone: (11) 3555-6464

Rating de Gestão de Qualidade - SIM
Emissor: FITCHRATINGS Classificação: M1

Patrimônio sob Gestão
Nacional 459.512.000,00 Global: 459.512.000,00 RPPS: 27.000.000,00

11- ASPECTOS LEGAIS

Instituição Financeira constituída conforme DECRETO - LEI N2 759, e alterações posteriores, emitido em

12/8/1969. Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS, conforme ATO

DECLARATÓRIOde n° 3241 expedido em 4/1/1995 pelo (a) COMISSÃO DEVALORESMOBILIÁRIOS.

Em exigência ao Artigo 3°, Inciso IX, Parágrafo 1, Alínea "e" da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela

Portaria MPS n° 170/12 e 440/13, o(a) CAIXA ECONOMICA FEDERAL apresenta os seguintes documentos
comprobatórios com os respectivos vencimentos:

• Atestado de Regularidade Previdenciária - Vencimento: 2/1/2016;

• Atestado de Regularidade Fiscal:

o Municipal: Vencimento: 4/2/2016;

o Estadual: Vencimento: 6/1/2016;

o Federal: Vencimento: 2/1/2016.

1,4

mailto:camilla.gimenes@caixa.gov.br
mailto:uter.ferreira@caixa.gov.br

-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

CNPJ: 07.761.989/0001-03

111- PONTUAÇÃO TÉCNICA

Observando o disposto no Artigo 3° Inciso IX, Parágrafo 2 da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela Portaria

MPS n° 170/12 e 440/13, e considerando os quesitos de análise estabelecidos pelo procedimento de seleção

de entidades autorizadas e credenciadas do RPPS, o(a) CAIXA ECONOMICA FEDERAL apresenta a seguinte

pontuação:

Rating de Gestão de Qualidade 50,00%

Volumes de Recursos Administrados 0,00%

Tempo de Atuação de Mercado 10,00%

Avaliação de Aderência dos rundos ' 24,00%

(-) Critérios de Penalidade 0,00%

Pontuação Quesitos Técnicos 84,00%

índice de Gestão de Qualidade RPl

IGQ-RPl:

Limite de Alocação: Da Resolução 3.922/10 e da Política de Investimento.

Descrição: As instituições administradoras e gestoras classificadas neste nível apresentam
histórico consistente de risco e retorno. São consideradas instituições com elevada
credibilidade, tradição em gestão e sólida estrutura organizacional. Contam com
eficazes e seguros processos de investimento e de análise de risco, equipes com
formação profissional altamente qualificada, elevada experiência e baixa
rotatividade.
Apresentam, ainda, ambiente de controle interno seguro, capaz de garantir total
disponibilidade, integridade, tempestividade e rastreabilidade das informações.
No geral, as instituições classificados neste nível são capazes de assegurar o
cumprimento do dever fiduciário em sua plenitude.

IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

Data Cadastro Data Aprovação

11/6/2015

7/12/2015

12/6/2015

9/12/2015

)/4

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

ANEXO I

!\5 informações de Retorno dos Ativos e Benchrnarks c1evPlfl r('reri' aos ulrimos 24 meses. Tomando-se
como referência 1/2015

FD CNPJ FUNDO

1 11.060.913/0001-10 CAIXA BRASil IMA-B 5 TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA lP

2 10.740.670/0001-06 CAIXA BRASil IRF-M 1 TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

3 10.740.658/0001-93 CAIXA BRASil IMA-B TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA lP

4 11.061.217/0001-28 CAIXA BRASil IMA GERAL TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA lP

5 10.577.519/0001-90 CAIXA BRASil IRF-M 1+ TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA lP

6 14.386.926/0001-71 CAIXA BRASil IDKA IPCA 2A TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA lP

7 14.508.605/0001-00 CAIXA BRASil IRF-M TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA lP

8 14.508.643/0001-55 CAIXA BRASil DISPONIBILIDADES FI RENDA FIXA

9 05.164.358/0001-73 CAIXA ALIANÇA TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

10 03.737.206/0001-97 CAIXA BRASil FI REFERENCIADO DI lP

FD Benchmark VaR Bench Bench % VaR Fundo Fundo % Aderência

1 IMA-B 5 26,999 1,339 26,881 1,328 Sim

2 IRF-M 1 24,102 0,199 23,987 0,196 Sim

3 IMA-B 18,762 4,274 22,432 4,288 Sim

4 IMA GERAL 19,793 2,107 21,862 2,185 Sim

5 IRF-M 1+ 14,171 2,468 15,933 2,555 Sim

6 IDKA IPCA 2 ANOS 29,116 1,200 27,898 1,289 Sim

7 IRF-M 18,048 1,590 18,734 1,638 Sim

8 CDI 24,586 0,038 23,017 0,039 Sim

9 CDI 24,586 0,093 24,393 0,039 N&ati

10 CDI 24,586 0,049 25,187 0,039 N&ati

@~Q,~
\.J

~

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

4/4

	Page 1
	Titles
	-
	P1
	kESERVAPREV
	Ata 016/2015 - COMITE DE INVESTIMENTOS

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	CREDENCIAMENTO
	BANCO BRADESCO S.A. (GESTOR/ADMINISTRADOR)
	1- DADOS
	11 - ASPECTOS LEGAIS :

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 4
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	ANEXO I
	de Rerorno dos Ativos e Benchrnarks (kVí"l, referir .;p aos últimos 24 meses. Tomando-se

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2

	Page 5
	Titles
	-

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 6
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	CREDENCIAMENTO
	BRAM - BRADESCO ASSET MANAGEMENT S.A. DISTRIBUIDORA DE TíTULOS E VALORES MOBILIÁ
	1- DADOS
	" - ASPECTOS LEGAIS

	Images
	Image 1

	Page 7
	Titles
	-
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	111 - PONTUAÇÃO TÉCNICA
	IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 8
	Titles
	-

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1

	Page 9
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	CREDENCIAMENTO
	CAIXA ECONOMICA FEDERAL (GESTOR/ADMINISTRADOR)
	1- DADOS
	11 - ASPECTOS LEGAIS

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 10
	Titles
	-
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 11
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	ANEXO I
	!\5 informações de Retorno dos Ativos e Benchrnarks c1evPlfl r('reri' aos ulrimos 24 meses. Tomando-se
	como referência 1/2015

	Tables
	Table 1
	Table 2

	Page 12
	Images
	Image 1